informar os mesmos sobre as principais condições implicadas pela normativa, 

de forma que os servidores, antes de manifestar o interesse em aderir ou não ao 

PGD, manifestassem ciência quanto a cada um dos pontos inerentes ao 

Programa. 

Ao todo, foram setecentos e quarenta e uma (741) respostas, o que 

corresponde a um total de 30% dos servidores técnico-administrativos em 

educação da UFSM. O perfil dos respondentes e o resultado por questão 

encontram-se descritos abaixo: 

1.1. Perfil dos respondentes 

Em relação aos respondentes, a tabela abaixo descreve o perfil destes de